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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

Актуальность настоящего исследования обусловлена современными тре-

бованиями к уровню теоретической и практической подготовки будущих учи-

телей общеобразовательных и художественных школ, предполагающей уверен-

ное владение методикой развития творческих способностей детей различных

возрастных групп. Важным профессиональным качеством молодого учителя

является его понимание образно-эстетической функции изобразительного ис-

кусства, а также наличие конкретных умений образного воспроизведения объ-

ектов изображения. Будущему учителю необходимо обладать способностью

обоснованно и рационально осуществлять выбор методов обучения в зависимо-

сти от конкретных изобразительных задач, представлять содержание и после-

довательность основных этапов творческого процесса: от формирования за-

мысла до его логического воплощения, что требует развитых образов представ-

лений.

Системно организованный курс учебного рисунка эффективно способ-

ствует формированию образных представлений, воспитывает направленность

восприятия на упорядочение сложных объемных форм и перевод их на услов-

ные изобразительные образы. Академический рисунок обладает неограничен-

ными возможностями развития творческих способностей обучаемых. При этом

важно определить методическую целесообразность в освоении изобразительно-

го языка, при которой смысловое и образное содержание модели обуславливало

бы направленность изобразительных действий, применение определенных при-

емов и технических средств рисования.

Различные стороны проблемы, рассматриваемой в диссертации, опирают-

ся на мысли об искусстве выдающихся художников: А. А. Дейнеки,

Е. А. Кибрика, А. М. Лаптева, П. Я. Павлинова, Н. Э. Радлова, Г. К. Савицкого,

К. Ф. Юона, В. Н. Яковлева, затрагиваются в трудах крупнейших ученых-

методистов: А. О. Барща, В. П. Зинченко, Е. И. Игнатьева, А. И. Иконникова,
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В. В. Корешкова, В. С. Кузина, В. К. Лебедко, С. П. Ломова, Л. Г. Медведева,

Н. Н. Ростовцева, А. М. Серова, Б. Г. Смирнова, А. Е. Тереньтьева.

О необходимости периодического целенаправленного дополнения непо-

средственно практической части учебного занятия актуальными сведениями,

базирующимися на научно-теоретических основах реалистического рисунка,

неоднократно упоминали известные художники-педагоги: Г. В. Беда,

А. А. Дейнека, Д. Н. Кардовский, И. Н. Крамской, Ф. И. Рерберг,

Н. Н. Ростовцев, П. П. Чистяков, В. Н. Яковлев и др.

Актуальность всестороннего изучения предметных свойств изображае-

мых моделей подчеркивали: А. П. Лосенко, В. К. Шебуев, Д. Н. Кардовский,

Г. К. Савицкий, П. Я. Павлинов, К. Ф. Юон, В. Н. Яковлев.

Над проблемами, связанными с методической последовательностью ве-

дения рисунка, содержанием изобразительных действий работали:

О. Н. Авсиян, А. О. Барщ, Г. В. Беда, А. А. Дейнека, Л. А. Ивахнова,

Е. И. Комаров, Л. Г. Медведев, Н. Н. Ростовцев, А. М. Соловьев.

Разработке научно-теоретических аспектов учебного рисунка, способ-

ствующих развитию педагогической науки, посвящали свои исследования:

В. П. Зинченко, Л. А. Ивахнова, Е. И. Игнатьев, В. С. Кузин, С. П. Ломов, Л. Г.

Медведев, Н. Э. Радлов, Н. Н. Ростовцев, Б. Г. Смирнов.

Психологические аспекты рассматриваемой проблемы затрагивали в сво-

их трудах выдающиеся психологи и физиологи: Б. Г. Ананьев, Р. Арнхейм,

П. П. Блонский, Н. Ю. Вергилес, Л. С. Выготский, М. И. Еникеев,

А. В. Запорожец, В. П. Зинченко, Е. И. Игнатьев, А. Н. Леонтьев, Г. И. Лернер,

Б. Ф. Ломов, А. Р. Лурия, И. П. Павлов, С. Л. Рубинштейн, И. М. Сеченов,

А. А. Смирнов, Б. М. Теплов, Д. Н. Узнадзе.

Отдельные аспекты проблемы рассматриваются в диссертационных ис-

следованиях: Н. П. Головачевой, А. И. Голосая, А. Я. Козлякова, В. К. Лебедко,

Ю. И. Найды, Р. А. Сафиулина, А. И. Сухарева, Л. К. Сырова, А. Е. Терентьева.

В научно-теоретических исследованиях по изобразительному искусству

представление рассматривается как важнейший психологический компонент
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процесса изображения, вбирающий результаты восприятия и придающий

направленность изобразительным действиям. В процессе рисования головы че-

ловека формирование представлений, непосредственно определяющих содер-

жание действий, характеризуется сложными умозрительными комбинациями,

при которых те или иные свойства модели, в зависимости от конкретных изоб-

разительных задач, претерпевают либо усложнение, либо частичное упроще-

ние. По мере продвижения рисунка в структуре представления появляется все

большее число образно-пластических компонентов, происходит их активная

трансформация, взаимодействие в самых различных сочетаниях.

В разнообразной методической литературе широко и обоснованно отра-

жено значение в рисунке головы человека ее предметно–анатомических

свойств. В достаточной степени представлено разнообразие вариантов выраже-

ния этих свойств в конструктивных и образно-пластических категориях. Харак-

теризуется взаимодействие свойств модели с основами перспективы, законами

распределения светотени. Многочисленные методические разработки последо-

вательности рисования головы человека содержат различные наглядные посо-

бия: схемы, таблицы, плакаты, иллюстрирующие основные этапы ведения ри-

сунка головы человека. На их основе студент воспринимает динамику внешних

изменений графического образа, наглядный характер локальных результатов,

отдельные технические аспекты рисования.

Вместе с тем, современной методикой рисования головы человека не в

полной мере предусмотрены механизмы последовательного формирования

графических представлений на основе целенаправленного восприятия:

– недостаточно осмыслены варианты отбора, анализа и группировки

свойств модели применительно к динамике формирования образа;

– не отражается в полной мере последовательность изменений общей

структуры представления, а также структуры ее элементов на основных этапах

ведения рисунка;

– недостаточно разработаны способы достижения пластического единства

основных компонентов модели в представлении;
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– очевиден недостаток способов умозрительного сопоставления тех или

иных фрагментов, или их комбинаций по величине, местоположению, про-

странственному направлению, пластическому характеру, тональной напряжен-

ности на определенных отрезках действия;

– отсутствуют простые эффективные приемы проверки правильности вы-

полненного действия, уточнения симметрии и величин противолежащих фраг-

ментов и т. д.

Таким образом, проявляется необходимость разработки методики, позво-

ляющей акцентировать педагогические воздействия на формирование графиче-

ских представлений, направленно взаимодействующих в соответствии с зада-

чами формирования образа.

Переход от рисования геометрических тел и предметов быта к гипсовым

моделям головы человека, сопряженный с освоением новых методических

установок и практических навыков, идет параллельно с переосмыслением и

усложнением изобразительных задач. Большая часть студентов, приступая на

занятиях по рисунку к освоению этого нового, более сложного учебного разде-

ла, испытывает (особенно в начальных ознакомительных стадиях) значитель-

ные затруднения в понимании предметного и, как следствие, формально-

конструктивного содержания изображаемой модели. Значительно усложняется

и характер представлений, направленных на выражение ее свойств непосред-

ственно в формате.

Как правило, теоретических знаний и практических навыков, приобре-

тенных студентами при освоении предыдущих учебных разделов, явно недо-

статочно для формирования представлений, способных обеспечить все много-

образие действий при рисовании модели головы. Зачастую варианты выраже-

ния формы или структурной роли целого ряда фрагментов таких моделей,

предлагаемые студентам (или самостоятельно выстраиваемые студентами),

очень приблизительны и не вполне соответствуют логике формообразования.

Вполне закономерно, что усложнение предметного компонента неизбеж-

но предопределяет и усложнение методической последовательности изобрази-
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тельных действий. Студенты не обладают необходимыми представлениями о

смысловом и формальном содержании итогового графического образа как ко-

нечной цели. Дают о себе знать и затруднения в постановке большинства задач,

напрямую определяющих содержание изобразительных действий, смысловые и

формальные параметры промежуточных «рабочих» образов. Отсутствует навык

применения специфических изобразительных методов и приемов, характерных

для рисования головы человека. Негативно сказывается и отсутствие опыта

адекватной оценки результатов выполняемой работы. В итоге приходится кон-

статировать, что студент, приступая к рисованию головы человека, не вполне

обладает необходимой суммой системных представлений о содержании про-

цесса рисования головы в целом. Наличие данных обстоятельств не способ-

ствует преодолению проблемы освоения студентом нового учебного материала,

повышению эффективности использования учебного времени. Студент не при-

обретает всей полноты возможностей в благоприятных условиях постигать

сущностные стороны формирования представлений, регламентирующих

направленность изобразительных действий.

Таким образом, в ходе практических занятий проявляется недостаток си-

стемного обучающего воздействия, направленного на построение графических

представлений в процессе рисования моделей головы. В итоге обнаруживается

необходимость формирования методики, которая позволила бы студентам на

основе принципов наглядности, научности и доступности обучения формиро-

вать графические представления на занятиях по рисунку головы человека.

Цель исследования – теоретически обосновать и экспериментально про-

верить эффективность методики формирования у студентов графических пред-

ставлений на занятиях по рисунку.

Объект исследования – процесс обучения студентов педагогических ву-

зов на занятиях по академическому рисунку.

Предмет исследования – формирование графических представлений у

студентов в процессе обучения рисунку головы человека.
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Гипотеза – эффективность обучения академическому рисунку значитель-

но повысится, если активизировать качественное формирование основных ком-

понентов графических представлений в условиях практического освоения ме-

ханизмов их взаимодействия в процессе рисования.

Задачи исследования:

1. Раскрыть специфику формирования образов-представлений в процессе

рисования.

2. Выявить характер направленного взаимодействия основных компонен-

тов представлений в процессе рисования головы человека.

3. Разработать критерии оценки сформированности у студентов графиче-

ских представлений.

4. Определить педагогические условия, активизирующие процесс форми-

рования у студентов графических представлений.

5. Экспериментально проверить эффективность предлагаемой методики

формирования у студентов графических представлений.

Методологическая основа исследования:

– теоретические труды по философии, посвященные исследованию про-

блем познания, отражения, а также проблем представления применительно к

формированию художественного образа: М. В. Алпатова, Ю. Б. Борева,

И. Канта, С. Г. Каплановой;

– психологические исследования, посвященные проблеме формирования

образов представлений: Э. Е. Бехтеля, А. Э. Бехтеля, Л. С. Выготского,

М. И. Еникеева, А. В. Запорожца, В. П. Зинченко, Т. В. Зинченко,

П. Я. Гальперина, Е. И. Игнатьева, А. А. Леонтьева, Б. Ф. Ломова, А. Р. Лурии,

С. Л. Рубинштейна Б. М. Теплова, Д. Н. Узнадзе;

– теоретические труды по методике обучения изобразительному искус-

ству: Л. А. Ивахновой, А. И. Иконникова, В. В. Корешкова, В. С. Кузина,

Л. Г. Медведева, Н. Э. Радлова, Н. Н. Ростовцева, А. Е. Терентьева;

– исследования в области педагогики: Б. П. Бархаева, А. В. Коржуева, В.

А. Попкова.
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Методы исследования:

1. Изучение и анализ психологической, философской, педагогической,

учебно-методической литературы, затрагивающей проблемы исследования.

2. Изучение академических работ по рисунку на предмет сформированно-

сти у студентов графических представлений.

3. Наблюдение за ходом выполнения студентами академических заданий

по рисунку головы человека с целью выявления методической последователь-

ности решения изобразительных задач.

4. Педагогические эксперименты (констатирующий и формирующий) с

последующей обработкой и анализом результатов.

Этапы исследования

Исследование и проверка эффективности предлагаемой методики осу-

ществлялась с 2002 по 2014 г.г. на базе художественно-педагогического отде-

ления факультета искусств Омского государственного педагогического универ-

ситета.

Первый этап (2002 – 2005).

Изучение психолого-педагогической, философской литературы по про-

блеме исследования, а также научно-методических направлений обучения

изобразительному искусству.

Второй этап (2005 – 2010).

Определение психолого-педагогических условий формирования графиче-

ских представлений, построение методики формирования графических пред-

ставлений. Проведение констатирующего эксперимента с целью определения

уровня сформированности графических представлений, а также с целью уточ-

нения задач исследования.

Третий этап (2010 – 2014).

Проведение научно-теоретического обобщения на основе результатов

констатирующего эксперимента. Построение системы учебных заданий и

упражнений, направленных на повышение эффективности процесса формиро-

вания графических представлений. Проведение формирующего эксперимента.
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Сопоставление теоретических и практических выводов с гипотезой исследова-

ния. Внедрение в систему педагогической деятельности результатов проведен-

ного исследования.

Научная новизна исследования:

1. Актуализирована проблема формирования графических представлений

у студентов в процессе обучения рисунку головы человека, построенного на

овладении ориентировочной основой изобразительной деятельности, организа-

ции визуального восприятия и анализа свойств модели.

2. Выявлены педагогические условия, оказывающие активизирующее

воздействие на процесс формирования у студентов графических представлений

в период освоения рисунка головы человека.

3. Разработаны и обоснованы критерии оценки уровня сформированности

графических представлений у студентов на занятиях по рисунку.

Теоретическая значимость исследования:

1. Разработан механизм формирования графических представлений у сту-

дентов в процессе обучения рисунку головы человека.

2. Уточнено понятие «графическое представление» в процессе обучения

академическому рисунку.

3. Обоснована динамика взаимодействия образов-представлений и целе-

направленных изобразительных действий.

Практическая значимость исследования:

1. Методические положения внедрены в практику обучения рисунку в ин-

ституте искусств Омского государственного педагогического университета.

2. Материалы данного исследования используются при разработке мето-

дических пособий по рисунку.

Обоснованность и достоверность результатов исследования гарантирует-

ся научным характером методологической основы исследования.

Апробация и внедрение результатов исследования:

1. Материалы исследования были представлены на ряде конференций:

Всероссийской (с международным участием) научной конференции «Декабрь-
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ские диалоги», 2007 г.; Всероссийской научно-практической конференции, по-

священной 50-летию ОмГПУ, 2010 г.; научно-практической конференции

«Проблемы подготовки специалистов художественных и художественно-

педагогических направлений в современных условиях», 2007 г.; открытой го-

родской научно-практической конференции «Художественное образование в

современных социокультурных условиях: проблемы и перспективы», 2007 г.;

VI межвузовской научно-практической конференции студентов и аспирантов

«Молодежь, наука, творчество – 2008», 2008 г.

2. Результаты исследования внедрены в учебный процесс института ис-

кусств ОмГПУ, Омского филиала РГППУ (Г. Екатеринбург), Омского музы-

кально-педагогического колледжа.

3. Содержание основных положений исследования отражено в научных

статьях, опубликованных во всероссийских и межвузовских сборниках научных

трудов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Эффективность формирования графических представлений в процессе

рисования.

2. Процесс формирования у студентов графических представлений, осно-

ванный на целенаправленном восприятии модели и рисунка.

3. Взаимодействие формирования у студентов графических представле-

ний с процессом восприятия и целенаправленными изобразительными дей-

ствиями.

4.Педагогическте условия активизирования графических представлений в

процессе рисования.

Диссертация состоит из введения, двух глав, заключения, списка лите-

ратуры, приложения.

[…]


14

84

56

III Сформированность представлений,

направленных на технико-тональное ре-

шение образа. (Светотеневой, тональный

и образный компоненты графического

представления):

9 Построение светотеневой конструкции

изображения

19

8

76

32

10 Выражение тональных отношений ос-

новных поверхностей модели

19

7

76

28

11 Выражение пластического характера
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элементов формы посредством тональ-

ной моделировки

16

7

64

28

12 Соответствие изображения правилам

воздушной перспективы

19

8

76

32

13 Достижение необходимой степени адек-

ватности объекту изображения

15

7

60

28

14 Достижение необходимой степени об-

разного обобщения в рисунке

14

8

56

32

15 Использование свойств графических ма-

териалов

14

6

56

24
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 Главной целью предлагаемой методики рассматривается последователь-

ное формирование и совершенствование студентами представлений о рацио-

нальном применении в сходных ситуациях способов восприятия, консолидиро-

ванных с содержанием изобразительных операций. Данные представления от-

ражают концептуально обусловленный динамический характер структурного

развития графического образа модели, наглядно выраженного посредством

операций.

110

Достижением основной цели предопределяется методическая направлен-

ность на решение следующих сопутствующих задач действия:

– рационализация перцептивных действий студентов, в результате кото-

рой выявление оперантно значимых свойств модели упорядочивается и конкре-

тизируется в соответствии с содержанием и назначением проводимых изобра-

зительных операций,

– формирование у обучаемых устойчивого представления о конечной це-

ли деятельности как графического образа, вбирающего результаты последова-

тельного решения локальных задач,

– актуализацию представлений о методической последовательности

формирования графического образа, о характере динамики его «рабочих» из-

менений,

– актуализацию представлений о средствах и способах осуществления

операций, как наиболее соответствующих решению локальных задач действия,

– формирование представлений о внутренней и внешней сторонах дей-

ствия как о содержании действий умственных и действий предметных,

– формирование и развитие представлений о содержательной стороне

изобразительных операций и приемов, о том, какими действиями достигается

та или иная цель,

– формирование у студента способности определять степень результа-

тивности выполненного действия, способности определять признаки решения

локальных задач и достижения поставленной цели,

– формирование у студента установки на сопоставление предполагаемого и

фактического результатов действия.

Для выполнения второго практического задания формирующего экспери-

мента была выбрана гипсовая модель головы Софокла. Задачи второй, итоговой

части формирующего эксперимента были в целом идентичны задачам первой

части.

Результаты второй (итоговой) части формирующего эксперимента пред-

ставлены в таблице № 4.
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Таблица 4. Результаты итогового эксперимента.

Критерии сформированности у студентов

графических представлений

Количество

правильных

действий (из

25 участни-

ков)

В % отно-

шении

ЭГ КГ ЭГ КГ

I Сформированность представлений,

направленных на решение композицион-

ных задач. (Композиционный компонент

графического представления):

1 Выбор точки зрения на объект 22 11 88 44

2 Выбор величины и конфигурации рабоче-

го формата, выбор величины изображе-

ния и местоположения изображения в

формате

21 10 84 40

II Сформированность представлений,

направленных на конструктивное по-

строение. (Конструктивно-пластический

компонент графического представления):

3 Выражение обобщенного характера

формы модели

23 12 92 48

4 Определение основных элементов модели

и характера их конструктивного со-

держания

22 11 88 44

5 Выражение структурно-

пространственного взаимодействия

элементов модели

20 8 80 32
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6 Формирование пластического содержа-

ния модели, детализация

21 8 84 32

7 Применение в рисунке основ линейной

перспективы

22 12 88 48

8 Владение выразительными свойствами

линии

23 16 92 64

III Сформированность представлений,

направленных на технико-тональное ре-

шение образа. (Светотеневой, тональный

и образный компоненты графического

представления):

9 Построение светотеневой конструкции

изображения

22 9 88 36

10 Выражение тональных отношений ос-

новных поверхностей модели

20 14 76 56

11 Выражение пластического характера

элементов формы посредством тональ-

ной моделировки

22 9 88 36

12 Соответствие изображения правилам

воздушной перспективы

23 11 92 44

13 Достижение необходимой степени адек-

ватности объекту изображения

20 14 80 56

14 Достижение необходимой степени об-

разного обобщения в рисунке

19 10 76 40

15 Использование свойств графических ма-

териалов

21 9 84 36
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Диаграмма №4
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 По итогам формирующего эксперимента были получены следующие резуль-

таты (в среднем арифметическом выражении):

1. Приемлемое решение композиционных задач участников эксперимен-

тальной и контрольной группы: 72% и 34% соответственно.

2. Приемлемое решение задач линейно-конструктивного построения

участников экспериментальной и контрольной группы: 80,7% и 39,3% соответ-

ственно.

3. Приемлемое решение задач технико-тональной моделировки и форми-

рования образной составляющей участниками экспериментальной и контроль-

ной групп: 66,3% и 30% соответственно.

Анализ рисунков участников формирующего эксперимента позволил сде-

лать вывод о том, что методические приемы и установки, направленные на ак-

тивизацию процесса формирования графических представлений, оказали поло-

жительное влияние на качество работы. Стабилизировались представления о
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композиционных задачах в рисунке головы человека, была осмыслена их связь

с процессом формирования замысла. На достаточно высоком уровне были

сформированы представления о конструкции элементов головы, их структурно-

пространственном взаимодействии. Данные представления приобрели качества

целостности и структурности. Активизировалось взаимодействие представле-

ний о конструктивно-пластических свойствах модели с представлением ее про-

странственного положения. Усилилось влияние линейной перспективы.

Активизация светотеневого, тонального компонентов способствовала до-

полнению и уточнению представлений о конструктивно-пластических каче-

ствах модели, предопределила достижение необходимой степени образного

обобщения в рисунке.

Актуализация представлений об основных этапах рисования и ключевых

задачах данных этапов способствовала повышению качества изображения.

Процесс выполнения рисунка в целом несколько замедлился, однако воз-

росла конструктивная содержательность, образная выразительность работ,

укрепилась направленность на упорядоченность и осмысленность действий.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Проведенное исследование, включающее теоретическую и практическую

части, позволило сделать выводы, подтверждающие правомерность сформули-

рованной гипотезы, состоящей в том, что эффективность обучения академиче-

скому рисунку значительно повышается при активизации качественного фор-

мирования основных компонентов графических представлений в условиях

практического освоения механизмов их взаимодействия в процессе рисования.

1. В соответствии с задачами исследования была раскрыта специфика

формирования образов-представлений в процессе рисования. Она состоит в

том, что образы-представления есть производные направленного восприятия

свойств изображаемого объекта. В ходе последовательного восприятия объекта

образы-представления последовательно трансформируются, в них отражается

все более обобщающееся знание об объекте.
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2. Был выявлен характер направленного взаимодействия основных ком-

понентов графических представлений в процессе рисования головы человека.

Он состоит в том, что на каждом последующем этапе рисования графическое

представление направленно взаимодействует с новыми компонентами, встраи-

вает их в свою структуру, которая претерпевает при этом качественные изме-

нения. Было установлено, что качество сформированности каждого из компо-

нентов представления существенно влияет на качество общей структуры гра-

фического представления.

3. Были разработаны критерии сформированности у студентов графиче-

ских представлений, которые в основном отражают методическую последова-

тельность изобразительных действий.

4. Были определены педагогические условия, активизирующие процесс

формирования у студентов графических представлений в процессе рисования

головы человека.

К их числу относятся функциональная подготовленность субъекта (пред-

полагающая наличие базовых изобразительных умений) и теоретическая готов-

ность субъекта, тождественная наличию ориентировочной основы действия.

Теоретическая готовность включает:

– представление о предметном содержании модели;

– представление о конечной цели действия, программе практических дей-

ствий, об условиях и способах осуществления действий.

В ходе исследования нашли подтверждение следующие характеристики

представлений (применительно к процессу рисования), а также характеристики

методических действий, направленных на активизацию процесса их формиро-

вания:

– представление как форма чувственного отражения индивидом предме-

тов и явлений в виде наглядно-образного знания является неотъемлемой психи-

ческой связующей сущностью всех компонентов изобразительного действия;

– качество формирования у студентов графических представлений улуч-

шается при условии динамического взаимодействия представлений о свойствах
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модели с системными представлениями о цели, программе, частных задачах

изобразительных действий;

– систему предварительных представлений о конечной цели и частных

задачах процесса изображения, о последовательности формирования графиче-

ского образа модели, средствах (методах, приемах) осуществления действия

можно рассматривать как ориентировочную основу изобразительных действий

в учебном рисовании;

– в изобразительной деятельности система представлений, с одной сторо-

ны, исполняет роль установки, определяющей профессиональную направлен-

ность восприятия на объект для изображения, с другой стороны, представление,

(уже как результат восприятия), обуславливает содержание предметного дей-

ствия и предопределяет результат этого действия;

– формирование устойчивых представлений об изобразительных действи-

ях происходит посредством осмысления и практического освоения субъектом

всей системы изобразительных действий;

– конкретизации задач восприятия и задач изобразительных действий

способствует изучение и активное практическое применение субъектом пред-

ставлений о смысловом и формальном содержании принятой к освоению изоб-

разительной концептуальной модели;

– с целью осмысления студентом учебного материала на понятийном

уровне, с целью придания представлениям качеств обобщенности и упорядо-

ченности общезначимое смысловое содержание представления активно закреп-

ляется посредством речевого оформления;

– активизации графических представлений способствует применение раз-

нообразных по формальному содержанию и целевому назначению методиче-

ских схем, рисунков и таблиц (на схемах и рисунках в опосредованной форме

частично или полностью могут моделироваться профессионально обусловлен-

ные представления о направленности на восприятие конкретных свойств моде-

ли, представления о содержании изобразительных действий);
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– активное применение на занятиях изобразительных схем и вербального

сопровождения способствует конкретизации и упорядоченности представлений

обучаемых;

– выполняя на различных стадиях учебного занятия краткосрочные мало-

форматные зарисовки с натуры, по памяти и представлению, студент формиру-

ет и совершенствует свое понимание конструктивно-пластического содержания

модели, одновременно содержанию изобразительных действий придаются ка-

чества обобщенности и устойчивости;

– наличие в арсенале студента концептуально обусловленной ориентиро-

вочной основы изобразительного действия, базовым компонентом которой яв-

ляется направленность на формирование представлений различного содержа-

ния и назначения, можно рассматривать как основное необходимое условие до-

стижения приемлемых стабильных результатов в учебной деятельности.
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