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официального оппонента, доктора педагогических наук, профессора,

заведующей кафедрой живописи и композиции института культуры и

искусств Государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего профессионального образования города Москвы «Московский

городской педагогический университет» БУРОВКИНОЙ Людмилы

Александровны на диссертацию БАЖЕНОВА Анатолия Александровича на

тему: «Формирование графических представлений у студентов в процессе

рисования головы», представленной на соискание ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и методика

обучения и воспитания (изобразительное искусство).

В связи с современными социокультурными потребностями общества

возникли новые проблемы гражданского, духовного, нравственного,

профессионального самоопределения личности. Новое общественно-политическое

устройство страны вызвало поиск таких целей, средств и технологий обучения,

которые соответствовали бы изменившимся общественным условиям. Развитие

изобразительного искусства на современном этапе, поиск новых идей во

многом определяется высокопрофессиональными педагогами,

сложившимися педагогическими школами и методами обучения рисунку.

Общественно-политические изменения, произошедшие за последние

годы в нашей стране, выдвинули новые требования к образованию.

Художественная педагогика ищет новые пути реализации современных

требований к уровню теоретической и практической подготовки будущих

учителей общеобразовательных и художественных школ, предполагающей

профессиональное владение методикой развития творческих способностей

обучающихся различных возрастных групп. В этой связи исследование

Баженова А.А. обусловлено поиском инновационных решений проблемы

формирования графических представлений у студентов в процессе рисования

головы и является актуальным в современной педагогике.

Вследствие этого, проблема диссертационного исследования Баженова

А.А. заключается в отсутствии научно-обоснованной и экспериментально

проверенной методики последовательного формирования графических

представлений на основе целенаправленного восприятия представлений у

студентов в процессе обучения рисунку головы человека.

Следует отметить, что проблема, рассматриваемая автором, и ее

актуальность определили цель, объект и предмет исследования, которые четко

сформулированы. Гипотеза работы теоретически обосновывается и

экспериментально проверяется в ходе исследования.

Автор убедительно доказывает, что выявленная проблема требует

дальнейших теоретических, экспериментальных и практических разработок,

направленных на возможность определения степени интеграции

специальных художественных дисциплин в развитие профессиональных

компетенций дизайнеров, целостных представлений о выразительности

художественного языка искусства живописи. Следовательно, решение этой

проблемы определило цель данного исследования.

Методологическая основа диссертации опирается на ведущие

положения в психологии, педагогике, искусствоведении, методике преподавания

рисунка; современные исследования, посвященные исследованию проблем

познания, отражения, а также проблем представления применительно к

формированию художественного образа.

Диссертационное исследование состоит из введения, двух глав,

заключения, библиографического списка литературы и приложения.

Во введении (с. 3-11) обосновывается выбор темы, раскрывается еѐ

актуальность, определяются объект, предмет, цель, задачи исследования,

формулируется гипотеза, характеризуется методологическая основа,

раскрывается научная новизна, теоретическая и практическая значимость

работы, излагаются основные положения, выносимые на защиту. В целом,

научный аппарат исследования (цель, объект, предмет, гипотеза, задачи

исследования и другие его компоненты) скорректированы и отвечают

решению поставленной проблемы.

В исследовании обозначена проблема, связанная с необходимостью

разработки оптимальной методики обучения на занятиях по

академическому рисунку, направленной на выявление механизмов

последовательного формирования графических представлений у студентов.

Решение этой проблемы автор видит в создании эффективность методики

формирования у студентов графических представлений на занятиях по

рисунку.

В первой главе «Психолого-педагогические аспекты формирования

графических представлений у студентов на занятиях по рисунку» (с. 12-42)

автором представлен анализ основных теоретических положений по

проблеме исследования, на основе которого обосновывается необходимость

формирования у студентов графических представлений, основанных на

целенаправленном восприятии модели и рисунка; обосновываются

педагогические условия активизирования графических представлений в

процессе рисования как важнейшего фактора профессионального

становления художника-педагога; определяются критерии

сформированности графических представлений у студентов, позволяющие

проанализировать динамику развития профессиональных компетенций в

контексте проблемы; рассматривается взаимодействие формирования у

студентов графических представлений с процессом восприятия и

целенаправленными изобразительными действиями, в том числе, и

специфическими особенностями графической подготовки, связанной с

будущей профессией.

Выявление и глубокое исследование указанных аспектов является

несомненным достижением автора, отражающим научную новизну и

теоретическую значимость диссертации.

Автор справедливо отмечает, что проблема совершенствования

графических представлений в процессе рисования головы, зависимость

качества рисунка от качества представлений тем или иным образом

отражается в научно-методических работах многих учѐных и методистов. Они

внесли большой вклад в разработку частных аспектов рассматриваемой

диссертантом целостной комплексной и многоуровневой проблемы, однако

не касались упорядочения, группировки данных представлений, их

систематизации. Автор утверждает, что основой систематизации является

прямое соответствие методической последовательности процесса рисования,

в которой ключевыми звеньями являются: композиционные действия,

линейно-конструктивное построение и технико-тональная моделировка.

Во второй главе «Пути формирования графических

представлений у студентов на занятиях по рисунку» (с. 42-114) изложены

ход и результаты экспериментальной работы. Она содержит: анализ

результатов констатирующего эксперимента, описание методических

направлений, активизирующих процесс формирования у студентов

графических представлений в ходе рисования учебных моделей головы; а

также анализ результатов формирующего эксперимента.

Основной задачей констатирующего этапа экспериментальной работы

состояла в выявлении исходного уровня сформированности графических

представлений у студентов в процессе рисования гипсовых моделей головы.

В констатирующем эксперименте участвовали две учебные группы второго

курса факультета искусств ОмГПУ. Задания выполнялись в рамках

действующей учебной программы. На основании данных по итогам

выполнения практических заданий студентами в ходе констатирующего

эксперимента были выявлены типичные ошибки в процессе рисования

гипсовых моделей головы. Результаты констатирующего эксперимента

показали, что основными причинами низкого уровня графических

представлений у студентов. К их числу автор относит:

– отсутствие устойчивых представлений о композиционных задачах в

контексте рисунка головы человека;

– отсутствие обобщенных апперцептивных представлений,

направленных на вычленение предметно-функциональных и конструктивно-

пластических свойств модели;

– недостаточный уровень сформированности представлений о

конструктивных особенностях предложенных для изображения моделей;

– отсутствие устойчивых представлений о содержании и целевой

направленности действий;

– отсутствие устойчивых представлений о критериях завершенности

академического рисунка.

Этап формирующего эксперимента исследования формирования

графических представлений для экспериментальной группы проводился с

опорой на результаты констатирующего эксперимента. При этом

учитывалось содержание рабочей гипотезы исследования, поставленных

задач. Основной частью практического задания формирующего

эксперимента было выполнение двух длительных рисунков гипсовых

моделей головы человека (Гермес, Софокл) (по 16 часов каждый) с целью

выражения их конструктивных и образно-пластических свойств. Результаты

формирующего эксперимента убедительно свидетельствуют о том, что:

использование разработанной методики на практических занятиях

обеспечивает повышение качества профессиональной подготовки студентов,

появилась самостоятельность в организации учебного процесса, готовность к

выполнению самостоятельных и творческих заданий.

Итоги формирующего эксперимента, представленные в таблицах и

диаграммах, позволяют увидеть качественную динамику

совершенствования графической подготовки и подтверждают

эффективность разработанной методики, направленную на активизацию

процесса формирования графических представлений. Анализ материалов и

результаты формирующего эксперимента позволили диссертанту сделать

выводы, подтверждающие гипотезу и положения, выносимые на защиту.

Практическая значимость проведенного исследования заключается в

том, что методические положения внедрены в практику обучения рисунку в

институте искусств Омского государственного педагогического

университета. Материалы данного исследования могут быть использованы

при разработке методических пособий по рисунку.

Достоверность и обоснованность результатов и выводов исследования

обеспечиваются исходными методологическими позициями, использованием

комплекса научно-методических приемов, адекватных объекту, предмету,

цели и задачам исследования, целостным и системным подходом к

исследованию проблемы. Значимым в данном исследовании является то, что

Баженов А.А. подтвердил обоснования многих ученых о том, что

концептуальной основой подбора критериев оценки сформированности у

студентов графических представлений являются базовые положения

реалистического рисунка.

Диссертация выстроена логично, грамотно, достаточно убедительно и

аргументировано.

Научная новизна заключается в том, что внесен вклад в теорию и

методику обучения рисунку и определяется тем, что:

- актуализирована проблема формирования графических представлений

у студентов в процессе обучения рисунку головы человека, построенного на

овладении ориентировочной основой изобразительной деятельности,

организации визуального восприятия и анализа свойств модели;

- выявлены педагогические условия, оказывающие активизирующее

воздействие на процесс формирования у студентов графических

представлений в период освоения рисунка головы человека;

- разработаны и обоснованы критерии оценки уровня

сформированности графических представлений у студентов на занятиях по

рисунку.

Теоретические положения, научные выводы и рекомендации,

изложенные в диссертации Баженова А.А., обоснованы, достоверны и

подтверждают гипотезу исследования. Они убедительно подтверждены и в

процессе проведения экспериментальной работы и заключаются в разработке

механизма формирования графических представлений у студентов в

процессе обучения рисунку головы человека, обосновании динамики

взаимодействия образов-представлений и целенаправленных

изобразительных действий.

Исследование, проведѐнное автором, не вызывает сомнений в

достоверности полученных результатов. Обоснованность выводов базируется

на теоретических положениях философских, психологических,

физиологических, педагогических и методических трудов по проблеме

исследования и подтверждена применением разнообразных методов

исследования; экспериментальной проверкой разработанной методики в

условиях процесса обучения института искусств ОмГПУ, Омского филиала

РГППУ (Г. Екатеринбург), Омского музыкально-педагогического колледжа.

Следует также отметить обширный материал, представленный

диссертантом в виде диаграмм, учебно-творческих работ студентов,

иллюстрирующих выводы автора. В приложении представлены репродукции

студенческих работ, выполненных в процессе опытно-экспериментальной

работы.

Диссертационная работа изложена на 130 страницах основного текста.

Список литературы насчитывает 153 наименование.

Основные положения исследования достаточно полно нашли свое

отражение в автореферате и 5 публикациях автора, в том числе 2 научные

статьи, опубликованные в периодическом издании, рекомендуемом ВАК

при Минобрнауки России.

Вместе с тем при всех достоинствах оппонируемой работы следует

высказать некоторые замечания и пожелания:

1. Несмотря на достаточно полный анализ психолого-педагогической

литературы по заявленной проблеме, в работе недостаѐт исследований

современных трудов за последние пять лет, связанных с формированием

представлений у студентов в процессе рисования.

2) В тексте диссертации имеются некоторые стилевые ошибки,

небрежности в тексте по оформлению цитирования источников, например, на

с. 31 выделены цитаты, но не указаны источники, на страницах 24, 52, 53

указаны источники, но не выделены цитаты кавычками.

Однако все высказанные замечания не снижают достоинств данной

работы и носят рекомендательный характер, они лишь подчеркивают